a r c h i v e
兵庫ニュース

兵庫県中古自動車販売協会
兵庫県中古自動車販売商工組合 会報　令和 3（2021）年 新春JU 兵 庫

兵庫県中古自動車販売商工組合　兵庫県高砂市阿弥陀町阿弥陀1205-1/TEL:079-448-2211/FAX:079-448-7272/発行人:松尾 章弘/編集人:橋川 秀

vol.6

旧年中は、JU兵庫の各事業におきまして会員の皆様からご支援と
ご協力を賜りましたことを心より御礼申し上げます。
　新型コロナウイルス感染症というかつてない大変な状況が続く中、
自動車業界の状況は新車販売台数が前年実績を大きく下回り、中古車
登録届出台数も前年実績を下回りました。
　新車の生産調整等における納期遅れやコロナ過の中でマイカー
ニーズが高まり中古車販売への影響は最小限にとどまっています
が、予断を許さない先行き不透明の状況が続くと思われます。
　この様な中、ＪＵ中販連は本年9月18日に設立50周年を迎えます、
現在会員数は10.943社となり、消費者へ向けての良質な中古車の普
及に伴う啓蒙活動等を推進し業界発展に取り組んでおります。
　ＪＵ兵庫でも役職員一丸となって関係者各位のご協力を得ながら
会員様のニーズに応えられるよう諸事業に取り組んで参りますの
で、引き続きご支援ご厚情を賜りますようお願い申し上げます。
　新型コロナウィルス感染症拡大の一日も早い収束と、会員の皆様
の益々のご健勝とご発展、ご健康をお祈り申し上げ年頭の挨拶とさ
せて頂きます。

兵庫県中古自動車販売協会
兵庫県中古自動車販売商工組合

会　長
理事長

2021年 新春

森 本  義 則

新年明けまして
おめでとうございます

hyogohyogo

歴
代

に
イ
ン
タ
ビ
ュ
ー
このコーナーでは歴代の理事長達に JUの魅力や苦労話、
今後の業界のことなどをインタビューしていきます。ため
になるお話満載でお送りいたします。

伊丹商店会などでも活躍されています

田中将大投手は伊丹市
の出身なのですね
地元貢献への感謝状も
ありました

退任してから数十年経ちますが地元の要請で
古物組合や商店会、景観形成協議会、画像情
報販売システム、政治活動組織の復活などい

それはよかった。兵中販では若い世代が活躍
しているのですね。聞くところによると封印
サービスやJU岐阜と提携しているサテライト
AAなど新しいこともたくさんあるようですね。
昔は現車オークションがメインでしたが今に
は今のやり方があります。テントリもうちでは
よく活用しており結構売れるので重宝していま
す。こういったネットを使った新しい売買の形
にも対応していかなければなりませんね。会員
の皆様が車を売りやすくなるサービスに今後
も期待していますよ。

当時は問題も多く苦労した覚えがあります。

その中で一番力を入れていらっしゃるのはどの
活動ですか。私もJU兵庫の役員の中では最年長になってし

まいましたが、石橋社長は今年おいくつになら
れましたか。

組合員の意識も依然と違い、特に現在の理事、
執行役員、青年部会、事務員たちは優秀で皆と
ても頑張っていますよ。

石橋社長は兵中販を退任してからいろんな団
体を作って活動していると聞いていますが少
しお聞かせ下さい。

今でも毎週オークション会場に行っていま
す。相場のチェックや仕入れなどやることは
たくさんありますからね。若い世代には負け
ないよう頑張っています。それに私がよく行
くオークション会場はご飯もおいしいのでそ
れも楽しみですね笑。

今は安心して中古車が買えますが昔はメー
ター改ざん車などもありましたね。今では信じ
られないようなことがたくさんありました。そ
ういった意味ではいい時代になったといえるか
もしれません。我々の世代や下の世代が頑張っ
た結果でしょう。本当に有難い限りですね。
ところで現在の兵中販はどうですか。

私は８４歳です。

もっと若い世代が声を上げて前に出てきてくれ
ると嬉しいのですが…そういった環境を作って
いくことも考えていかなければなりませんね。
私も長くこの業界にいますがいろんなことが
ありましたね。兵中販もそうですが業界も大
きく変わってきました。昔は兵中販でオーク

石橋 安雄
三和自動車株式会社
伊丹ユーズドカーセンター
昭和 44 年 3 月創業

兵庫県中古自動車販売協会
兵庫県中古自動車販売商工組合
三代目会長・理事長

石
橋

石
橋

確かにそうですね。しかしなかなか次にバト
ンを渡すタイミングがなくてついつい自分で
やってしまいます。人手不足の問題もありま
すし難しいところですね。

石
橋

石
橋

石
橋

石
橋

石
橋

石
橋

石
橋

石橋社長とも長いおつきあいになりましたが、
今でも現役で活躍していらっしゃるんですね。

斎
藤 斎

藤

斎
藤斎

藤

それにしてもまだまだお元気ですね。
とは言え代替わりのことなども考える年齢で
すよね。

斎
藤

確かに人手不足の問題はいろんな業界でも言
われていますし、苦労しているお店もたくさん
あるでしょうね。

斎
藤

斎
藤

斎
藤

今日はお忙しいところお時間を頂戴しましてありがと
うございます。会長時代の話などいろいろとお話を伺
いたいと思っております。よろしくお願いいたします。

事
務
局

本日は貴重なお話をありがとうございました。事
務
局

どれも全力投球ですがやはり商店会活動です
ね。国、県、市も力を入れているのでとてもや
りがいがあります。商店会活動は今年で21年
目になりますが一番地域のためになっています
ね。商売だけでなく歩道のバリアフリー工事、
事故多発地点の路面工事などすぐにやってくれ
るので有難いです。昨年の商店会のイベントは
大抽選会でした。コロナの数字が一時落ち着い
たタイミングで企画を実行しました。当日は検
温、消毒、マスク着用、ソーシャルディスタン
スの確保など対策に対策を重ね感染者ゼロで
終えることができてほっとしています。いろん
なことが日々勉強ですね。話も長くなってきま
したのでこれまでとさせて頂きたいと思います。
最後になりましたが、兵中販の役員、職員の皆様
がとても頑張っておられると電話対応やその他
の情報から伺っております。こんなにうれしいこ
とはなかなかありません。学ぶ心を持ってこれか
らも全力投球で頑張ってください。

ションをやっていましたが今ではオークショ
ンもなくなりましたね。当時は車がよく売れ
るいい時代でした。当時斎藤さんは指導環境
委員長をしていましたね。

ろいろと頑張っていますよ。すべては地域の
ため業界のためになると思いニーズに合わせ
た活動をしています。

hyogohyogo

※ JU 兵庫 神戸登録事務所での集配サービス対応の登録代行手数料は、上記価格表より＋ 900 円となります。

JU兵庫 新規入会員　2020年11月～

磯部自動車工業
　姫路市	 磯部 　光記  様	 2020 年11月（入会）
レッドブラック
　神戸市北区	 新小田  智史  様	 2020 年12 月（入会）

・JUナビ＆トレード（JUオークションへの参加）
・自動車登録の代行
・JU適正販売店申請
・中古自動車販売士の資格取得
・JUジャナイトへ商品車を無料掲載
・回送運行許可申請の代行
・JUクレジットの利用（オリコの審査有り）
・その他いろいろ

詳しくはJU兵庫事務局まで 　TEL 079-448-2211

兵庫な
ら 出来る

の車両を落札いただくと

商品券をもれなく贈呈します！
5,000円分の

落札1台につき

ご依頼の都道府県によっては別途書類が必要な場合があります。
ご不明な点等ございましたらお気軽にお尋ねください。

自動車登録業務が
全国47都道府県
可能になりました !!

北海道 ： 全域 15,800円 17,350円 17,850円

東 北 ： 青森・岩手・宮城・秋田・山形・福島 14,300円 15,850円 16,350円

北 陸 ： 新潟・長野・富山・石川
関 東 ：東京・神奈川・茨城・千葉・群馬・山梨・栃木・埼玉
中 部 ： 愛知・静岡・岐阜・三重・福井
中 国 ： 岡山・広島・鳥取・島根・山口

12,300円 13,850円 14,350円

四 国 ： 香川・徳島・愛媛・高知 13,800円 15,350円 15,850円

九 州 ：福岡・佐賀・長崎・大分・熊本・宮崎・鹿児島（奄美不可） 14,300円 15,850円 16,350円

沖 縄 ： 沖縄（宮古・八重山不可） 15,800円 17,350円 17,850円

近 畿 ： 大阪・京都・奈良・滋賀・和歌山 9,250円 11,300円 11,800円

県 内 ： 神戸・姫路 3,900円 3,900円 4,400円

都道府県 組合員 協会員 特別会員

とっても

便利に
なりまし

た

落札キャンペーン〜3/
31ま

で

JU Hyogo 検索

やってます

いいねよろしくお願いします

hyogohyogoa r c h i v e

高砂事務局、内外装の工事が終
わり綺麗になりした。
JU兵庫をご活用ください。

新年あけましておめでとうございます。
去年は日本国中、コロナ禍で振り回された一年でした。私たち業界も
直接、間接的に大きな影響を受けました。今年も暫くはこの様な状
態が続くと思われます。さて、ＪＵニュースも発行して２年近くにな

りました。ＷＥＢの時代にペーパーで発行するのは時代遅れの感もありますが、私
たちは記憶に残る情報発信のツールだと考えています。もっと多くの会員情報も
発信したいと考えていますのでJUHyogoのfecebookにご意見や情報を気楽に
投稿して下さい。個人情報や名誉棄損など考慮のうえ掲載します。（許可を得て）
コロナにはくれぐれも気を付けてお仕事に励んで下さい。

　総務委員長 松尾章弘

JU兵庫 青年部会WEB会議

JU中販連 総務委員会

JU兵庫 車両見極め初級研修会

JU兵庫 金融事業会議

JU兵庫 理事会

JU近畿 会長会議 理事会

JU中販連 総務委員会

JU兵庫 車両見極め初級研修会

JU兵庫 中古自動車販売士研修試験

令和2年9月28日㈬、JU兵
庫青年部会WEB会議が開
催されました。クレジット
キャンペーン、新事業のJU
チャンスの説明、適正販売
店の促進など、多数の議案
について協議されました。

令和2年10月12日㈪、JU
中販連総務委員会がWEB
にて開催されました。
JU中販連会長をはじめ、
全 国 の 総 務 委 員 の 会 長、
JU中販連事務局が参加さ
れ、各種議案について協議
されました。

令和2年11月25日㈬、　ＪＵ
車両見極め初級研修会をマイ
ドーム大阪にてＪＵ大阪と共
催で開催しました。兵庫から
も多数の会員さんにお越しい
ただきました。

令 和2年12月22日 ㈫、JU兵 庫 金 融 事 業 会 議 を
Jeep神戸店にて行いました。令和2年のキャンペー
ンは新型コロナウィルス感染症の影響もあり厳しい

令和2年12月16日㈬、
JU近畿会長会議、理
事会がWEB開催され
ました。
各近畿ブロックの委員
長（各府県の会長）よ

令和2年12月21日㈪ＪＵ中販
連総務委員会が開催されまし
た。今回の会議も新型コロナ

令和2年12月3日㈭、ＪＵ
兵庫主催令和2年度古物
管理者講習会を姫路商工
会議所にて開催しました。
兵庫県警生活安全部保安

令和2年11月6日㈮、中古自
動車販売士研修試験を神戸市
産業振興センターにて開催し
ました。多数の会員様に受講
いただきました。

JU近畿 リレーオークション
令和2年11月14日㈯、JUリレー JU近畿オークショ
ンがJU奈良にて開催されました。抽選会や会長賞な
どの催しもありにぎやかな開催となりました。

課より担当官に来訪頂き、講義を行っていただきました。
古物管理者講習会後には、ＪＵのＷＥＢ流通事業、ＪＵ
兵庫の新事業商品化サービスのご案内を行いました。
また、ＪＵ兵庫青年部会のミーティングも行いました。
例年、年末の懇親会を開
催しておりましたが、今
年は残念ながら中止とな
りました。
当日の午前中には、ＪＵ兵
庫執行部会も開催し、講
習会の打ち合わせ、各種
事業や税制についての協
議も行いました。

が、WEBを活用することにより、さまざまな案件も
審議することができました。
各事業の委員長より、今年一年の委員会報告、青年部
部会長からは青年部会の活動報告がなされました。

り、JU中販連からの連絡事項やさまざまな案件につ
いて協議がなされました。

ウィルス感染症拡大防止のため
WEBを利用しての会議となり、
全国各ブロックの総務委員長をは
じめ、中販連会長、中販連事務局
が出席されさまざまな案件につい
て協議がなされました。

令 和2年12月15日 ㈫、JU兵 庫 理
事会をWEBも活用し開催しました。
新型コロナウィルス感染症の影響
で、今年の理事会は、役員全員集
まっての開催ができませんでした

中ではありましたが、会員の皆様の協力がありすべてのキャンペーン目標が
達成できました。この場をかりて御礼申し上げます。

高砂事務局改装しました‼︎